44.1 Poiché gli ambasciatori di Galeazzo chiedevano chi sarebbe stato il 
garante della pace, il fiorentino Guido256 rispose con una sentenza degna degli 
antichi Romani, dicendo: «Sarà la spada, che ha provato la forza di entrambi». 
2 Sebbene diverse condizioni sembravano inique, e pubblicate in violazione di 
quanto era stato loro promesso, la città era stremata dalle ingenti spese della 
guerra e ormai a corto di denaro, e così insieme agli alleati accettò tutti i termi-
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accepit, que in fine millesimi trecentesimi nonagesimi primi conclusa est. 3 Ad le-
vanda deinceps imminentia onera tempus datum, dimissi equites peditesque, nisi 
quos tutela rei publice retinendos suasit Loisius Capuanus, sua sponte missionem 
postulans in patriam rediit, Augutus retentus cum equitibus mille. 4 Insequentis 
anni principio inter Florentinos, Bononienses, marchionem Ferrariensem, Man-
tuanum ac Patavinum principes, Ravenne quoque Faventie Ymoleque vicarios 
pro communi tutela foedus renovatum est, decretumque que quisque auxilia in 
communem defensionem conferret; pauloque post iterum foedus idem firmatum 
est, additique socii vicarius Forlivensis et familia Malatesta. 5 Ad haec moti sunt 
propter animum inquietum comitis, cuius ambitio in diem estuabat magis aliena 
occupandi fervore. 6 Haec res suspictionem illi iniecit ne quid novi adversus se 
foederati sociique tentarent, itaque attentiori cura rerum suarum securitate pro-
spiciebat. Anno post XC secundus supra millesimum trecentesimum fuit.

45.1 Iacobus Appianus auxilio comitis innixus Petrum Gambacurtam, virum 
egregium pacisque amatorem, a quo loco filii (ut cui singula secretiora consilia cre-
derentur) educatus, atque ex minimo (nam antea notarius admodum tenuis erat) 
ad magnum statum perductus, per summam proditionem interfecit; et simul duos 
filios, qui in tumultu effugerant, cum retracti essent, occidendos curavit: detestan-
dum scelus, et in antiquis Siciliae tyrannis execrandum. 2 Relatum Petro sepius 
fuerat Iacobum proditorio in se animo esse machinarique ut eum e statu deiiceret, 
suadente presertim comite, qui Pisarum tyrannidi inhiabat, multa proditionis signa 
manifesta ostendebantur. 3 Sed vir bonus, qui ceteros ex suo ingenio fingeret, nequa-
quam abduci potuit, ut crederet virum a se a puero nutritum domi ditatumque et 
ornatum dignitatem, tam nefarium facinus perpetraturum. 4 At proditor observato 
tempore hominem cum filiis et amicis aufert urbisque tyrannidem occupat, pulsa 
maiori ex parte factione Guelfa, cuius sectam Gambacurte preseferebant, merca-
ture quoque et Florentinorum res omnes quas in urbe habebant eo tumultu contra 
iura foederum que cum Pisanis erant a populo rapte sunt. 5 Lucani preterea, cum 
ab equitis Pisanis premerentur, adiuti a Florentinis novum cum eis foedus iniere.